МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДА РОСТОВА_НА-ДОНУ (ШКОЛА ЛЬ 2б>

прикАз

|2,10.2023 N 351

Об утвержпении Плана мероприятий по
просвещению, обучению и воспитанию
в молодежной среде по вопросам
противодействия коррупции на
2023-2024 учебный год.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года М
478 (О Национа.гtьном плане противодействия коррупции gа 202]t - 2024 годы)), прикша
Управления образования города Ростова-на-Дону Ns УОПРi852 от l2.I0.202З КОб

утверждении Плана мероприятий по просвещению, обуrению и воспитанию в молоДежноЙ
среде по вопросаrчI ПРОТИводействия коррупции на2023-2024 уlебный год, на основании
протокола заседание комиссии по координации работы по противодействии коррупции в

Ростовской области от 30 марта 202l годаМ 1, в целях повышения уровня правосознания

у обучающихся, формирования основ аIIтикоррупционного поведения, привлечения

родительской общественности к антикоррупционному просвещеЕию обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. УтвердитЬ ПлаН мероприяТий пО антикоррУпционноМу просвеЩениЮ Об)^rающихся

мБоУ <<Школа Ns 26> города Ростова-на-Дону на 202з-2024 уrебныЙ год.

(Приложение J',lb 1).

2. Гребенюк Л.о. - заI\,IесТителю директора по ВР, довести План мероприятий до

сведения педагогического коллектива.

3. Классным руководителям 1-11 классов, учитеJUIм-предметникtlм обеспечить

исполнение Плана мероприятий.

4. Контроль исполнения настоящего приказавозложить наГребенюкЛ.О., заNdестителя

директора по ВР.

.Щиректор школы

С приказом ознакомлены
Гребенюк Л.О

Щ

Зиновьева Е.В.

к прика:}у

План мероприятий
по антикоррупционному просвещению обучающихся J

города Ростова-на-{ону на 2023,2024

Приложение 1

по МБоУ <rШкола N9 26)
от 12.10.2023 Ns 351

У <<Школа м 26>

NsJф
п/п

Наименование мероп риятия
С1

испоJ
ок
gения ответственные

1 2 4

1 Участие работников МБОУ <Школа Jф 26> в

семинарах и курсах по теме кПротиводействие
коррупции))

-

202з- ,.024 .Щиректор МБОУ
<<IТТкола Jф 26),
зам. директора

2 Ор.ан"зац"я повышения квалификации

педагогических работников МБОУ кШкола Jф

26>> по формированию антикоррупционных

установок личности обучающихся.

пост янно ,Щиректор МБОУ
<Школа J\! 26),
зам. директора

J Fеал"зация мероприятий по
l

антикоррупционному образованию в МБОУ
l

кШкола М 26) в части, касающейся содействия
l

ВКЛЮЧеНИЮ В ПРОГРаIчrМЫ, РеаЛИЗУеМЫе В

указанных оргzlнизациях, уrебньIх курсов,

предметов, дисциплин (модулей), направленньIх

на решение задач формирования
антикоррупционного мировоззрения) повышения

уровня правосознания и правовой культуры
обучающихся.

пост )янно ,Щиректор МБОУ
<Школа М 26>,

зам. директора

4 Участие в совещании ГМО учителей
обществознания (АнтикоррупционЕое

воспитание в учебно-воспитательном
пDоцессе)).

но
2(

lбрт,
ZЗг.

заI\d. директора,
уIителя

обществознания

5 Про".деr"е заседания МО классных

руководителей кработа классного руководителя
по формированию антикоррупционного
мировоззрения обучающ

яЕ

2

BapL
)24

Председатель
МС школы

6 Изучение проблемы коррупции в государстве в

рамках тем учебной прогрЕlммы на уроках
истории, обществознания, литературы,

вт(
rI(

I

чение
5ного
Dда

Зам. директора,
руководитель МС

школы,

руководители
мо

7 Проведение мероприятий разъяснительного и

просветительского характера (лекции, семинары,

квест-игрыидр.)вобразовательных
организациях с использованием в том числе

интернет-простра

в течение

учебного
года

заместители
директора,
классные

руководители
'7 - || классов

3

зЕlместители

директора,
кJIассЕые

руководители
1 - 11 кпассов,

rIитеJUI
обществознания

Проведение открытых уроков по TeMttM

антикоррупционноit направленности :

-Мои права. (1-4 класс)
- Я- гражданин.(1-4 класс)
-Потребности и желания. (1-4 класс).

-Источники и причины коррупции. (5-8 класс)

-Условия эффективного противодействия
коррупции. (9-1 1 классы)
-Гражданское общество и борьба с коррупцией
(9-11 класс).

зЕlпdестители

директора,
классные

руководители
1 - 11 классов,

уполномоченный
по правам

ребенка, зав.

библиотекой,

учитеJIя
обществознания

Разработка методических материалов для

организации и проведения городской
Недели правовых знаний:
- тематические классные часы кПрава и

обязанности обучающихся>,
<Право на образование),
кПодросток и закон))
- книжЕые выставки <Закон в твоей жизни))

- правовой всеобучt кРодителям о

|
коррупции>

Проведение тематических классных часов,

посвященных ]}опросаN{ коррупции в

государстве (7 - 11 классы):
- Роль государства в преодолении коррупции,

- СМИ и коррупция.

классные
руководители
7 - || кJIассов,

учителя
обществознЕшия

Зап,Iестители

дирsктора,
классные

руководители
1 - 11 классов

Городс*оИ конкурс кЧистые руки!>

Разработка мет,одических материапов по

ВОПРОСаN,I модернизации нормативно-правовои

базы деятельност][I МБоУ кШкола Jф 2б), в том

числе в целях совершенствования единьж

требований к обучающимся, законным

представителям I1 педагогическим работникам
школы

.Щиректор МБОУ
<ШколаJt 26)),

заместитепи
директора,

руководитель МС
школы,

руководитепи
мо

заместители

директора,
руководитель МС

школы,

руководители
мо

Подготовка меl]одических материалов дJuI

организации и п:роведения единого классного

часа и родительских собраний на тему кЗащита

законньIх интересов несовершеннолетних от

угроз, связанных с коррупцией> (9 декабря)

Щиректор МБОУ
кШкола Nч 26>,

заместитель

директора по ВР,
классные

руководители
1 - 11 классов

фг-анизач"я и фовеле""е мероприятий к

Международному дню борьбы с коррупцией (9

декабря):

- оформление стендов, тематической выставки

в школе;

- проведеЕие единого кJIассного часа и

ки)(: собраний на течI_((9ggиз

8

9

в течение

учебного
года

ноябрь
202з

окт+брь-
май

ноябрь
202з

11

окlябрь
202з

|2

1-9 декабря
13

дфкабрь
2023

|4

Гконньтх интересов Еесовершеннолетних от

угроз, связанных с коррупчией>;

- круглый стол с коллективом школы,

,rЪс"яще"ный проблемам коррупции среДи

работников О0;

- анализ исполнеЕия

K""i,yp. .р.д" Бчающихся на лl,чший плакат

антикоррупционнсlй направленности

Обеспечение ",rffi,uT
ионной открытости

МБоУ <Школа Jф 26>> в части

антикоррупционного просвещения

кАнтикоррупuиоrrныГ ликбез> встреча с

представителями адвокатскоi: л_::_:1т:::::
a. Роarоuч-на-щону в рамках реализации проекта

<Адвокатура в школе)

заместители
директора,

руководитепь МС
школы,

руководители
мо

февраль-
март
2024

заместители
директора

заIчlесТитель

директора
по ВР,

уполномоченный
по правам

апрель
2024

		2023-12-07T20:53:40+0300
	Зиновьева Елена Владимировна